MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DARQ-PVH

ATA DE REUNIÃO

Aos 29 dias do mês de dezembro do ano de 2020, às 14 horas, online a plataforma google meet
(assegurada pela  RESOLUÇÃO Nº 191, DE 22 DE ABRIL DE 2020 UNIR), realizou-se a Reunião
Extraordinária do mês de dezembro do NDE-DARQ da Fundação Universidade Federal de Rondônia, sob
a Presidência de Juliana San , chefe de Departamento, e com o comparecimento dos seguintes
membros do NDE: Eduardo Bespalez, Silvana Zuse. Jus ficadas as ausências de Carlos Zimpel (férias)
e Elisangela Regina de Oliveira. A Presidente iniciou os trabalhos abrindo a discussão da
pauta: 1) RESOLUÇÃO Nº 287, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020: A resolução em questão dispõe sobre a
con nuidade do ensino remoto emergencial, autoriza a retomada do calendário acadêmico e dá outras
providências. Devido  sua aprovação nos conselhos superiores ter sido após a reunião ordinária DARQ
do NDE e do Condep, percebeu-se ser necessária a discussão da mesma de modo a reajustarmos as
datas e os semestres discu dos anteriormente, já que aprovou-se as disciplinas a serem ofertadas em
2020-2, com a reoferta de disciplinas de 2020-1 que não puderam ser ministradas pelos professores
no período de outubro a dezembro de 2020. A Resolução ins tui o período de 08 de fevereiro à 21 de
maio de 2021 como o período para ministrar as disciplinas. Sendo assim, este núcleo sugere, a
exclusão das disciplinas prá cas, e que o Departamento de Arqueologia realize a oferta das
disciplinas conforme a lista presente nesta ata.

Disciplinas CH Docente
2º PERIODO
DAA00375 Geologia Geral 60 Gustavo
DAA00378 Pré-História Geral 80 Cleiciane
DAA00846 Português Instrumental 60 DALV
DAA00377 Introdução à História 60 Lilian
DAA00382 MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 60 Almeida
DAA00841 Ecologia da Amazônia 60 Adriana
DAA00376 Introdução à Arqueologia 80 Elisangela
4º PERIODO
DAA00389 ARQUEOLOGIA DA PAISAGEM 60 Elisangela
DAA00390 BIOARQUEOLOGIA 60 Almeida
DAA00391 MÉTODOS DE ANÁLISE EM ARQUEOLOGIA 80 Silvana
DAA00392 MÉTODOS DE CAMPO EM ARQUEOLOGIA 80 Juliana
DAA00393 MUSEOLOGIA 60 Evânia
DAA00871 Geoarqueologia 60 Gustavo
DAA00387 Patrimônio Cultural 80 Gustavo
6º PERIODO
DAA00399 ARQUEOLOGIA E LICENCIAMENTO AMBIENTAL 60 Elisangela
DAA00400 ARQUEOLOGIA EM RONDÔNIA 60 Carlos
OPTATIVA 60 Almeida
DAA00867 Projeto de Pesquisa em Arqueologia 60 Juliana

Ata de Reunião NDE-DARQ-PVH 0566795         SEI 999119624a.000002/2020-28 / pg. 1

DAA00393 Museologia 60 Evânia
8º PERIODO
DAA00409 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 120 Orientador
OPTATIVA 60 Adriana
DAA00878 Ética e Arqueologia 60 Eduardo
DAA00405 Educação Patrimonial: Teoria e Método 60 Alyne
DAA00404 Arqueologia Pública 60 Silvana
DAA00874 Etnoarqueologia 60 Eduardo
ACOMPANHAMENTO (nota)
DAA00436 REGISTROS RUPESTRES 60 Eclésia
DAA00406 Trabalho de Conclusão de Curso I 100 Orientadores

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar,
eu, Juliana Santi, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por mim assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA ROSSATO SANTI, Presidente, em
30/12/2020, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0566795 e o código CRC 5063497A.

Referência: Proces s o nº 999119624a.000002/2020-28 SEI nº 0566795

Ata de Reunião NDE-DARQ-PVH 0566795         SEI 999119624a.000002/2020-28 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DARQ-PVH

LISTA DE PRESENÇA

2ª Sessão extraordinária da NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DARQ-PVH, em 29/12/2020, às
14 horas.

Lista de presença dos membros abaixo-assinados.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA ROSSATO SANTI, Presidente, em
29/12/2020, às 20:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA ZUSE, Presidente, em 29/12/2020, às 20:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BESPALEZ, Docente, em 29/12/2020, às
20:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Docente, em
29/12/2020, às 22:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0566785 e o código CRC 1CA5C9D7.

Referência: Proces s o nº 999119624a.000002/2020-28
www.unir.br

SEI nº 0566785

Lista de Presença NDE-DARQ-PVH 0566785         SEI 999119624a.000002/2020-28 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
file:///opt/sei/temp/www.unir.br

	Ata de Reunião NDE-DARQ-PVH 0566795
	Lista de Presença NDE-DARQ-PVH 0566785